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調査概要
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調査手法 ü

対象者条件
ü 20Ṍ59
ü

ü

サンプル割付・
回収数

ü Ḳ679 ẑSCR

実査期間
ü Ḳ2017 2 22 Ṍ2017 2 28
ü Ḳ2017 2 27 Ṍ2017 3 2
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ü休眠美容師のうち｢復職したい｣人は6.8 ％で、｢条件次第では復職したい」を含めると45.1 ％存在

［まとめ］1.休眠美容師の中で｢復職の可能性がある人｣のボリュームは？

3
株式会社リクルートライフスタイル © RECRUIT LIFESTYLE Co.LTD 不許複製

理美容師への復職意向

現在の
就業状況
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休眠美容師のうち、復職意向があるのは45.1 ％

Â休眠美容師の復職意向×現在の就業状況別ボリュームは？
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理美容師を辞めた・休職したきっかけ

4
株式会社リクルートライフスタイル © RECRUIT LIFESTYLE Co.LTD 不許複製

ü [ 復職美容師] は、｢結婚｣｢妊娠・出産｣などライフステージ上の問題ではなく、｢精神的な不調｣｢モチベーション低下｣「身体面・健康面の不調」など
自身の体調面の不調による離職が多い

ü [ 復職意向あり] は｢結婚｣｢妊娠・出産｣などのライフイベント契機による離職が多く、生活環境が変化したことによって復職できていない可能性が高
い。特に[ 復職意向あり・無職] は｢妊娠・出産｣の理由が多く、育児のためにそもそも働きに出ること自体が難しい人が多いと考えられる

ü復職意向なしは、過半数が｢モチベーション低下｣によって離職。｢身体面・健康面の不調｣や｢精神的不調｣がやる気の低下に影響したと考えられる

他業界で就業中 (n=152) 無職 (n=128) 他業界で就業中 (n=214) 無職 (n=127)

復職意向あり 復職意向なし

休眠美容師
復職美容師

(n=22)
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理美容師を辞めた・休職した理由
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ü [ 復職美容師] は、｢精神面の厳しさ｣ほか自身の体調の不調から離職をした人が多い。また｢職場の人と合わない｣というサロン自体の問題も上位
に挙がるが、サロンを変更すれば解決が可能であるため、復帰の妨げにはなりにくかったと思われる

ü [ 復職意向あり] は、離職のきっかけこそ結婚・出産といったライフイベントが多いものの( 前頁) 、｢給与が低い｣｢体力面や精神面が厳しい｣などの不
満も抱いていた人が多く、離職の後押しになったと考えられる

ü [ 復職意向なし] は、｢やりがいを感じられない｣｢楽しくない｣｢精神面が厳しい｣など、理美容師の仕事の魅力を感じられなかった人が多い。現在無
職の人は、｢体力面・健康面の厳しさ｣も大きな理由の1つとなっている

他業界で就業中 (n=152) 無職 (n=128) 他業界で就業中 (n=214) 無職 (n=127)

復職意向あり 復職意向なし

休眠美容師
復職美容師

(n=22)

ẑ 15Ṿ
( )



49.0%

(

)
48.1%

42.7%

/
41.7%

40.8%

34.5%

33.0%

32.5%

32.5%

19.9%

18.9%

43.7%

26.9%

/
26.1%

20.2%

14.3%

13.4%

10.1%

/
10.1%

39.0%

24.4%

22.0%

19.5%

19.5%

19.5%

17.1%

14.6%

14.6%

35.1%

/
19.6%

18.2%

12.8%

12.8%

12.2%

12.2%

/
12.2%

11.5%

10.8%

/
10.8%

10.8%

復職したい/した理由、復職したくない理由
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ü復職したい/ した理由では、｢理美容師の仕事が好き｣という理美容師の職業的魅力がどのセグメントでもトップに挙がる。復職美容師は｢希望条件
に合うサロンが見つかった｣ため復職した人も多い。［復職意向あり・無職］では｢家計が厳しくなった｣｢時間ができた｣といった理由が上位に挙げら
れ、結婚・出産がきっかけで離職した当時と現在の家庭環境に変化があった人も多いと考えられる

ü復職したくない理由では、労働時間や体力・健康面での厳しさが復職意向の低下に大きく影響している

他業界で就業中 (n=152) 無職 (n=128) 他業界で就業中 (n=214) 無職 (n=127)

復職意向あり 復職意向なし

休眠美容師
復職美容師

(n=22)
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復職したいのにできていない理由、復職したい/したタイミング
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ü [ 復職意向あり] が復職できていない理由では｢施術スキルの衰えの不安｣がトップに挙がっており、研修・再教育などサロン側のフォローによって不安
をカバーできれば、復職のチャンスを拡げられる可能性がある。次いで上位に挙がる｢働く時間が取れない｣人には時短勤務の提案、｢希望条件に合
うサロンが見つからない｣人には希望条件をふまえた求人の紹介などが有効だと考えられる

ü復職のタイミングは、どのセグメントでも共通して｢希望条件に合うサロンが見つかったとき｣がトップに挙がる

他業界で就業中 (n=152) 無職 (n=128)

復職意向あり

休眠美容師

ẑ 10Ṿ
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復職美容師
(n=22)

他業界で就業中 (n=152) 無職 (n=128)

復職意向あり

休眠美容師

＜復職したいのにできていない理由＞ ＜復職したい/ したタイミング＞
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ü [ 復職意向あり] であっても、現在復職活動を行っている人は1割にも至っておらず、復職したい気持ちが切迫している様子ではない
ü現在育児中の人も多い[ 復職意向あり・無職] は、家を空けられる時間が限られているためか、｢仕事とプライベートの両立｣｢勤務時間見込み｣など、

労働時間について気にしている様子が伺える
ü復職に向け知りたいこととしては｢収入見込み｣｢勤務時間見込み｣などスペックに関わる情報や、｢職場の人間の人柄や雰囲気｣など働く環境、「仕事

とプライベートの両立方法」などライフワークバランスに対するアドバイス情報などが挙げられ、その関心は多岐に渡る

復職活動状況、復職に向けて知りたいこと
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復職活動状況

復職に向けて
知りたいこと

他業界で就業中 (n=152) 無職 (n=128)

復職意向あり

休眠美容師
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［結果サマリ］復職サロンの条件①サロンのタイプ
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ü [ 復職美容師] と[ 復職意向あり] は、｢一般的なサロンメニューを行うサロン｣の希望が6割前後でトップに挙がる
ü [ 復職美容師] では、次いで｢低価格ヘアカット専門店｣、[ 復職意向あり] では｢トータルビューティーサロン｣を希望する人が多く、勤務時間や雇用形

態などにおける何らかの希望が表れていると考えられる

他業界で就業中 (n=152) 無職 (n=128) 他業界で就業中 (n=214) 無職 (n=127)

復職意向あり 復職意向なし

休眠美容師
復職美容師

(n=22)

52.0%

23.2%

11.2%

7.2%

6.4%

4.0%

61.0%

26.8%

14.6%

9.8%
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0.0%

54.1%

25.0%

17.6%

14.9%

10.8%

9.5%

59.7%

23.5%

16.8%

11.8%

5.9%

7.6%

43.2%

32.0%

9.2%

8.3%

7.8%

4.9%



［結果サマリ］復職サロンの条件②サロンの労働環境
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üどのセグメントでも｢給与が高い｣という【給与面】と、｢労働時間が適切｣｢労働時間の融通が利きやすい｣｢休みが取りやすい｣など【勤務体系面】の
条件が上位に挙がっており、お金＆時間という基本条件が第一優先となっている

ü [ 復職美容師] は｢給与が高い｣ことを重視した人が他セグメントよりも多いのが特徴的である

他業界で就業中 (n=152) 無職 (n=128) 他業界で就業中 (n=214) 無職 (n=127)

復職意向あり 復職意向なし

休眠美容師
復職美容師

(n=22)
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32.0%
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46.3%
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41.5%

39.0%
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［結果サマリ］復職サロン仮説案への興味度合い
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ü [ 復職意向あり] は全体的に興味度が高い
ü [ 復職意向あり・他業界で就業中][ 復職意向あり・無職] で共通して上位に挙がるのは｢時短勤務や平日のみ勤務が可能｣｢急な欠勤のフォロー体

制｣｢ブランク解消用の教育体制｣
ü育児中の人も多い[ 復職意向あり・無職] は｢急な欠勤のフォロー体制｣｢時短勤務や平日のみ勤務可｣など、突然のトラブルや、働きに出られる時間

の制限などにも対応できるサロン案への興味度が特に高い

他業界で就業中 (n=152) 無職 (n=128) 他業界で就業中 (n=214) 無職 (n=127)

復職意向あり 復職意向なし

休眠美容師
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25.6%

20.8%
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